



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 株式会社ニッピ 上場取引所 JQ
 コード番号 7932 URL <http://www.nippi-inc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤隆男
 問合せ先責任者 (役職名) 総務担当取締役 (氏名) 吉原道博 TEL (03) 3888 - 6651

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	30,028	12.1	1,041	62.6	851		1,494	
19 年 3 月期第 3 四半期	26,784	26.7	640	26.8	164		720	
19 年 3 月期	36,008	21.8	974	16.9	164	79.7	1,696	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	132	23		
19 年 3 月期第 3 四半期	74	24		
19 年 3 月期	168	74		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	57,735	16,131	27.3	1,395	77
19 年 3 月期第 3 四半期	57,066	16,221	27.8	1,435	85
19 年 3 月期	55,961	15,397	26.9	1,331	82

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	568	1,153	1,694	4,954
19 年 3 月期第 3 四半期	158	1,829	2,169	2,006
19 年 3 月期	1,044	1,109	608	2,367

2.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	39,500	(9.7)	1,600	(64.3)	1,200	(631.7)	1,700	(-)	150	37

3.その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動)

[新規 1社(社名 ㈱ニッピ・フジタ) 除外 社]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績を背景として景気は緩やかな回復基調で推移しましたものの、原油価格の高騰や米国サブプライムローン問題などの不安材料により、景気の先行き不透明感が増しております。

このような状況下、当社グループは引続き販路施策の展開と利益体質の強化に努めてきました。

この結果、新設分割しました株式会社ニッピ・フジタにおける販売を強化したことによる皮革関連事業の売上の増加、また健康食品向けペプタイトの好調をはじめ非皮革関連事業におきましても売上が順調に推移し、当第3四半期の連結売上高は30,028百万円(前年同期比12.1%増)となりました。

一方、利益面では、平成19年3月に本社東京工場での皮革の量産を中止したことで利益体質が改善され、営業利益は1,041百万円(前年同期比62.6%増)となり、また、持分法による投資損益の改善により経常利益は851百万円(前年同期比1,016百万円増)となりました。当四半期純利益は、固定資産の売却益及び特別目的会社の解散による出資金清算益の特別利益の計上並びに役員退職慰労引当金の繰入れ及び固定資産除却損、棚卸資産評価損、土地開発関連費用などの特別損失を計上したことにより、1,494百万円(前年同期比2,215百万円増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期末における総資産は、平成19年4月2日に新設分割により設立した連結子会社(株)ニッピ・フジタの資産1,736百万円、大阪市西淀川区の土地の売却並びに東京都足立区の土地の購入により1,493百万円などが増加、一方で保有有価証券の時価の下落により1,026百万円減少した結果、57,735百万円(前連結会計年度末比1,774百万円増)となりました。負債は、同様に連結子会社の負債1,711百万円の増加、前連結会計年度における未払退職金747百万円の減少などにより41,604百万円(前連結会計年度末比1,040百万円増)となりました。従って、純資産は、16,131百万円(前連結会計年度末比734百万円増)となり、自己資本比率は27.3%となっております。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末と比較して2,587百万円増加し、4,954百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

前連結会計年度において行った事業再編に伴い発生した、早期退職一時金の支払い747百万円を実行したこと、連結子会社の新規取引に係る運転資金838百万円の支出などにより、営業活動によるキャッシュ・フローは568百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

千住地区再開発に伴い、土地の購入2,792百万円を含む先行投資などで4,413百万円の支出、一方で、大阪市西淀川区の賃貸物件などの売却で1,840百万円、特別目的会社の清算による配当収入3,602百万円などにより、投資活動によるキャッシュ・フローは1,153百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

千住地区再開発に伴う先行投資により長短借入金が増加し、財務活動によるキャッシュ・フローは1,694百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年11月14日に公表しました業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名 (株)ニッピ・フジタ)

平成19年4月2日、当社の基幹事業であります皮革事業の販売部門、並びに当社の持分法適用関連会社である株式会社藤田商店で営む皮革製品の仕入販売事業を会社分割し、共同して「株式会社ニッピ・フジタ」を新設し、同事業を継承しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価、貸倒引当金、未実現損益の消去、税金費用の計算については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産の減価償却は、法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、当期から、平成19年4月1日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当社及び主要な連結子会社の役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理していましたが、当期より「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会 平成19年4月13日 監査・保証実務委員会報告第42号)を適用し、内規を基礎とした第3四半期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,069	5,017	2,947	142.4	2,430
受取手形・売掛金	7,988	8,355	366	4.6	7,972
たな卸資産	7,064	6,878	185	2.6	7,043
未収消費税等					46
繰延税金資産	430	343	86	20.2	397
その他	3,111	1,224	1,887	60.7	2,064
貸倒引当金	39	60	20	53.3	47
流動資産合計	20,626	21,760	1,133	5.5	19,905
固定資産					
1.有形固定資産					
土地	21,456	23,193	1,737	8.1	21,456
建設仮勘定	803	837	34	4.2	469
その他	6,044	5,250	793	13.1	5,807
有形固定資産合計	28,304	29,281	977	3.5	27,733
2.無形固定資産					
その他	8	4	3	44.3	6
無形固定資産合計	8	4	3	44.3	6
3.投資その他の資産					
投資有価証券	4,051	3,058	992	24.5	4,085
関係会社株式	1,964	1,944	19	1.0	1,988
長期貸付金	578	482	96	16.6	396
破産更生債権	1,398	1,496	98	7.0	1,398
繰延税金資産	174	175	1	1.1	717
その他	1,331	925	405	30.5	1,318
貸倒引当金	1,407	1,420	12	0.9	1,632
投資その他の資産合計	8,090	6,663	1,426	17.6	8,271
固定資産合計	36,403	35,950	453	1.2	36,011
繰延資産					
社債発行費	36	24	11	32.2	44
繰延資産合計	36	24	11	32.2	44
資産合計	57,066	57,735	668	1.2	55,961

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形・買掛金	7,952	9,325	1,373	17.3	8,955
短期借入金	10,137	11,398	1,260	12.4	9,446
1年以内償還予定社債	920	995	75	8.2	995
未払法人税等	82	102	20	24.6	177
未払消費税等	30	108	77	253.8	
賞与引当金	249	223	25	10.4	391
役員賞与引当金	45	23	21	47.1	67
その他	1,928	1,422	505	26.2	2,501
流動負債合計	21,345	23,600	2,254	10.6	22,535
固定負債					
社債	2,910	2,377	532	18.3	2,925
長期借入金	6,693	6,797	104	1.6	5,600
退職給付引当金	2,357	1,940	417	17.7	2,006
役員退職慰労引当金		397	397		
繰延税金負債		265	265		
再評価に係る繰延税金負債	5,458	5,454	4	0.1	5,458
その他	2,079	770	1,309	63.0	2,037
固定負債合計	19,500	18,004	1,496	7.7	18,028
負債合計	40,845	41,604	758	1.9	40,563
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	3,500	3,500			3,500
2 資本剰余金	1,108	1,157	48	4.4	1,157
3 利益剰余金	2,745	3,194	448	16.3	1,778
4 自己株式	319	221	97	30.6	221
株主資本合計	7,034	7,629	595	8.5	6,214
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	1,224	529	695	56.8	1,223
2 繰延ヘッジ損益	58	48	10	17.6	46
3 土地再評価差額金	7,662	7,656	6	0.1	7,662
4 為替換算調整勘定	3	10	7	212.4	3
評価・換算差額等合計	8,832	8,148	683	7.7	8,842
少数株主持分	354	353	1	0.4	340
純資産合計	16,221	16,131	89	0.6	15,397
負債及び純資産合計	57,066	57,735	668	1.2	55,961

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	26,784	30,028	3,244	12.1	36,008
売上原価	21,610	23,888	2,278	10.5	28,966
売上総利益	5,173	6,140	966	18.7	7,042
販売費及び一般管理費	4,533	5,099	566	12.5	6,068
営業利益	640	1,041	400	62.6	974
営業外収益	286	333	46	16.3	389
受取利息	16	6	9	59.9	30
受取配当金	23	40	17	73.3	25
為替差益					8
持分法による投資利益		61	61		
その他	246	224	22	9.0	324
営業外費用	1,091	522	568	52.1	1,199
支払利息	371	359	11	3.2	495
受取手形売却損	42	78	36	86.3	61
為替差損	0	2	1	192.9	
持分法による投資損失	645		645	100.0	592
その他	31	81	50	163.8	50
経常利益又は経常損失()	164	851	1,016	617.2	164
特別利益	11	3,823	3,811	33,364.9	75
固定資産売却益		204	204		
投資有価証券売却益		2	2		0
貸倒引当金戻入益	11		11		74
特別目的会社清算配当金		3,615	3,615		
特別損失	1,113	1,798	685	61.6	2,832
固定資産除却損	132	152	19	14.7	142
固定資産売却損	637	6	630	98.9	637
投資有価証券売却損	254		254		344
投資有価証券評価損	2		2		3
持分変動損		1	1		
会員権評価損					15
棚卸評価損		528	528		71
停滞品処分損	78		78		43
貸倒引当金繰入額		108	108		
役員退職慰労引当金過年度一括償却額		419	419		
土地開発関連費用		499	499		
事業再編に伴う特別損失					1,563
その他	7	80	73	1,039.3	9
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	1,266	2,876	4,142	327.2	2,593
法人税住民税及び事業税	86	115	29	33.5	235
法人税等調整額	650	1,271	1,922	295.4	1,136
少数株主利益又は少数株主損失()	18	5	24		4
四半期純利益又は四半期(当期)純損失()	720	1,494	2,215	307.3	1,696

(3)(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,500	487	2,302	1,302	4,986
当四半期の変動額					
剰余金の配当			52		52
役員賞与			58		58
土地再評価差額金取崩額			1,275		1,275
四半期純損失			720		720
自己株式の取得				1	1
自己株式の処分		620		862	1,482
持分法の適用範囲の変動				122	122
当四半期の変動額合計	-	620	443	983	2,047
平成18年12月31日残高	3,500	1,108	2,745	319	7,034

	評価・換算差額等				
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成18年3月31日残高	1,869	-	8,938	3	10,810
当四半期の変動額					
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	644	58	1,275	0	1,978
当四半期の変動額合計	644	58	1,275	0	1,978
平成18年12月31日残高	1,224	58	7,662	3	8,832

	少数株主持分	純資産合計
平成18年3月31日残高	336	16,133
当四半期の変動額		
剰余金の配当		52
土地再評価差額金取崩額		58
四半期純損失		1,275
四半期純利益		720
自己株式の取得		1
自己株式の処分		1,482
持分法の適用範囲の変動		122
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	18	1,959
当四半期の変動額合計	18	87
平成18年12月31日残高	354	16,221

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	3,500	1,157	1,778	221	6,214
当四半期の変動額					
剰余金の配当			88		88
土地再評価差額金取崩額			6		6
四半期純利益			1,494		1,494
自己株式の取得				0	0
持分の適用範囲の変動				3	3
当四半期の変動額合計			1,416	0	1,415
平成19年12月31日残高	3,500	1,157	3,194	221	7,629

	評価・換算差額等				
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成19年3月31日残高	1,223	46	7,662	3	8,842
当四半期の変動額					
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	693	1	6	7	694
当四半期の変動額合計	693	1	6	7	694
平成19年12月31日残高	529	48	7,656	10	8,148

	少数株主持分	純資産合計
平成19年3月31日残高	340	15,397
当四半期の変動額		
剰余金の配当		88
土地再評価差額金取崩額		6
四半期純利益		1,494
自己株式の取得		0
持分の適用範囲の変動		3
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	13	681
当四半期の変動額合計	13	734
平成19年12月31日残高	353	16,131

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,500	487	2,302	1,302	4,986
連結会計年度の変動額					
剰余金の配当			52		52
役員賞与			49		49
土地再評価差額金取崩額			1,275		1,275
当期純損失			1,696		1,696
自己株式の取得				1	1
自己株式の処分		669		959	1,628
持分の適用範囲の変動				124	124
連結会計年度中の変動額合計		669	524	1,081	1,227
平成19年3月31日残高	3,500	1,157	1,778	221	6,214

	評価・換算差額等				
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成18年3月31日残高	1,869		8,938	3	10,810
連結会計年度の変動額					
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	646	46	1,275	0	1,967
連結会計年度中の変動額合計	646	46	1,275	0	1,967
平成19年3月31日残高	1,223	46	7,662	3	8,842

	少数株主持分	純資産合計
平成18年3月31日残高	336	16,133
連結会計年度の変動額		
剰余金の配当		52
役員賞与		49
土地再評価差額金取崩額		1,275
当期純損失		1,696
自己株式の取得		1
自己株式の処分		1,628
持分の適用範囲の変動		124
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	4	1,963
連結会計年度中の変動額合計	4	736
平成19年3月31日残高	340	15,397

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	1,266	2,876	2,593
2 減価償却費	407	474	582
3 無形固定資産償却額	19	3	20
4 社債発行費償却額	15	19	21
5 のれん償却額		49	8
6 貸倒引当金の増加額又は減少額()	11	199	221
7 賞与引当金の減少額	216	168	73
8 役員賞与引当金の増加額又は減少額()	45	43	67
9 退職給付引当金の減少額	86	75	437
10 役員退職慰労引当金の増加額		397	
11 受取利息及び受取配当金	39	47	56
12 支払利息	371	360	495
13 為替差益()又は為替差損	2	0	2
14 持分法による投資利益		61	
15 持分法による投資損失	645		592
16 有形固定資産売却益	-	204	-
17 有形固定資産売却損	132	152	142
18 有形固定資産売却損	637	7	637
19 投資有価証券売却益		2	0
20 投資有価証券売却損	254		344
21 投資有価証券評価損	2		3
22 持分変動損		1	
23 会員権評価損			15
24 特別目的会社清算配当金		3,615	
25 土地開発関連費用		499	
26 事業再編に伴う特別損失			726
27 その他の特別損失	7	31	9
28 売上債権の増加額	1,350	652	1,328
29 たな卸資産の減少額	100	715	121
30 仕入債務の増加額又は減少額()	528	513	1,532
31 未払消費税の増加額	115	164	71
32 その他資産の増加額()又は減少額	325	55	230
33 その他負債の増加額又は減少額()	245	648	828
34 役員賞与支払額	58		49
35 その他	106	348	38
小計	283	77	1,714
36 利息及び配当金の受取額	28	47	56
37 利息の支払額	339	327	530
38 法人税等の支払額	130	211	197
営業活動によるキャッシュ・フロー	158	568	1,044
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券取得による支出	995	2	1,170
2 投資有価証券売却による収入		76	997
3 有形固定資産取得による支出	2,915	4,413	3,296
4 有形固定資産売却による収入	2,155	2,840	2,155
5 無形固定資産取得による支出	2		2
6 貸付による支出	62	20	208
7 貸付金回収による収入	142	95	521
8 その他	151	2,577	106
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,829	1,153	1,109
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額	1,598	1,825	1,322
2 長期借入による収入	2,950	3,500	2,950
3 長期借入金返済による支出	3,881	2,998	5,389
4 社債発行による収入	591		1,077
5 社債償還による支出	510	547	920
6 少数株主からの払込による収入		3	
7 自己株式売却による収入	1,475		1,621
8 自己株式取得による支出	1	0	1
9 配当金の支払額	47	83	47
10 少数株主への配当金の支払額	5	4	5
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,169	1,694	608
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	5	2
現金及び現金同等物の増加額	179	2,587	540
現金及び現金同等物の期首残高	1,826	2,367	1,826
新規連結による現金及び現金同等物の増加額		302	
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,006	4,954	2,367

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額
皮革関連事業	1,297	233	1,785
非皮革部門事業	8,339	8,865	10,892
その他事業	82	88	95
合計	9,719	9,187	12,773

(注) 1. 金額は、生産価格であります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

製品の性質上受注生産は行なっておりません。

(3) 販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額
皮革関連事業	6,636	9,532	9,371
非皮革部門事業	13,985	14,868	18,463
その他事業	6,162	5,627	8,173
合計	26,784	30,028	36,008

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。